

باورهای غلط و خرافه در مورد بارداری

اگر به تازگی مادر شده‌اید یا در شرف مادر شدن هستید، حتماً از اطرافیان خود چیزهایی می‌شنوید که نمی‌توانید درست یا غلط بودن آنها را تشخیص دهید؛ از آنجا که سلامت شما و فرزندتان آرزوی ماست، تصمیم گرفتیم باورهای درست و غلط را درباره بارداری برای شما بگوئیم...

- ۱- «اگر شکمت تیز شده، حتماً پسر دارم» یا «حالا که شکمت پهن شده و بچه‌ات تو پهلوهاه، دختر می‌زایی». شاید یکی از مسخره‌ترین و البته محبوب‌ترین باورهای غلط بارداری همین اصول تعیین جنسیتی باشد که بدون کوچک‌ترین مدرک مستند علمی نسل به نسل در خانواده‌ها می‌گردد شاید زمانی که سونوگرافی و آمنیوسنتز اختراع نشده بودند، حدس درست اطرافیان درباره جنسیت جنین کار خارق‌العاده‌ای بوده و هر کس باردار می‌شد، ابتدا سری به پیشگوی جنسیت می‌زد اما امروزه اثبات شده که تمام تغییرات ظاهری و داخلی بدن مادر در دوران بارداری دلایل علمی دارد و هیچ ارتباطی هم به جنسیت فرزندش ندارد. یادتان باشد که شکل شکم مادر به ماهیت منحصراً به فرود بسنگی دارد.
- ۲- «صورتت گرده!» دختر داری! یا «پهلویات بزرگ شده!» پسر داری... اضافه وزن خانم باردار به دلیل وزن جنین، مایع آمنیوتیک و چربی‌هایی است که در بدنش ذخیره می‌شود. اگر چربی‌های خانگی در این دوران پشت ران‌هاش جمع شده، حتماً اگر باردار می‌توبد و چاق می‌شد، اضافه‌وزنش در آن ناحیه بیشتر بود و این قضیه ربطی به جنسیت بچه ندارد.
- ۳- «اگر دست‌ها و روبری بالای اسرت، بند ناف دور سر بچه‌ات می‌پیچه»، حرکات اندام‌های بالایی کوچک‌ترین تأثیری بر اندام‌های میانی و تحتانی ندارد. متخصصان زنان و زایمان به مادران باردار توصیه می‌کنند که در دوران بارداری به کلاس‌های آمادگی بارداری بروند و تمرین‌های ورزشی مخصوص این دوران را انجام دهند. ورزش مناسب برای مادر باردار بسیار مفید است و اگر قرار بود با بالا بردن دست، بند ناف دور گردن بچه بیچید، الان جمعیت کره زمین اینقدر زیاد نبود. البته احتمالاً پیچیدن بند ناف دور گردن جنین وجود دارد اما هنگامی به وضعیت رحم مادر مربوط می‌شوند نه دست‌های مادر.
- ۴- «اگر به آدم زنت نگاه کنی، بچه‌ات شبیه‌اش می‌شه!» اول اینکه صورت زیبای ظاهر شرط نیست! دوم، زشتی یا زیبایی، نسبی و سلیقه‌ای است و سوم، تمام

فشار خون بارداری

فشار خون یکی از شایع‌ترین بحران‌های حاملگی است و اینکه چگونه حاملگی فشار خون را شدید می‌کند یا حتی باعث آن می‌شود از مشکلات حل نشده طب می‌باشد. چهار نوع فشار خون در حاملگی قابل تعریف است که شدت عوارض و احتمال وقوع آن‌ها متفاوت است:

اگر فرد بعد از هفته بیستم بارداری دچار افزایش فشار خون شود ولی پروتئین در ادرار وجود نداشته باشد، تشخیص عبارتست از «افزایش فشار خون بارداری». در صورتی که در ادرار پروتئین وجود داشته باشد، فرد دچار اختلال پیچیده‌ای به نام «پری اکلامپسی» می‌باشد. اگر علائم عصبی و تشنج همراه با علائم پری اکلامپسی دیده شود حالت اکلامپسی یا مسمومیت حاملگی مطرح می‌شود. اگر فشار خون قبل از بارداری شروع شود بدون علائم همراه باشد، جزء فشار خون مزمن طبقه بندی می‌شود.

■ **علائم بیماری چگونه است؟** فشار خون به ۱۴۰/۹۰ یا بالاتر می‌رسد و تا ۱۲ هفته بعد از ختم بارداری از بین می‌رود. در پری اکلامپسی، علاوه بر فشار خون بالا، پروتئین در ادرار، وزم عمومی بدن بدون دست و صورت، افزایش ناگهانی وزن بدن، اختلال در بینایی و تاری دید، درد قسمت بالا و راست شکم، سردرد و کاهش ادرار و یا توقف جریان ادرار دیده می‌شود.

■ **کدام مادران بیشتر در معرض ابتلا به فشار خون بارداری و پری اکلامپسی هستند؟** مادران شکم اول، مادرانی که چندقلو باردار هستند، زنان با سابقه پری اکلامپسی در خواهر یا مادر و یا در بارداری قبلی، زنان چاق، مادران مبتلا به بیماری دیابت قبل از بارداری یا حین حاملگی، بارداری در سنین زیر ۱۸ و بالای ۳۵ سال، زنان با سابقه فشار خون بالا یا سابقه بیماری کلیوی قبل از بارداری

■ **عوارض فشارخون برای مادر و جنین چیست؟** - افزایش احتمال بروز فشار خون پس از زایمان و نارسایی کلیوی و قلبی در مادر - افزایش احتمال زایمان سزارین و همچنین تأخیر در ترمیم زخم و خونریزی بعد

به سیگار بگوئید نه!

بدون شک زندگی، بزرگترین و ارزشمندترین نعمتی است که از جانب خداوند بزرگ به من و شما اهدا شده است و ما در برابر این نعمت بزرگ الهی مسئولیم. ما در برابر زندگی، سلامتی و بدن خود مسئولیم و حق نداریم با نادانم کاری‌های خود به این هدایای الهی آسیب برسانیم.

اما متأسفانه انسان، این اشرف مخلوقات که ظاهراً آیاویژگی عقل از سایر مخلوقات خداوند متمایز شده است، گاهی این مسئولیت خطیر را به باد فراموشی می‌سپارد و این امانت‌های الهی را در معرض انواع لطمات قرار می‌دهد.

چندی پیش کلام گهر باری از امام جعفر صادق (ع) خواندم که معتقد بودند انسان خودش عمر خودش را کوتاه می‌کند. و به راستی که ما انسان‌ها چه راحت با خودمان دشمنی می‌کنیم و علیه خود شمشیر می‌زنیم.

یکی از ظلم‌هایی که برخی از ما انسان‌ها به ظاهر متمدن و پیشرفته‌ی امروزی بی‌هیچ عذاب وجدانی در حق خود روا می‌داریم استعمال سیگار است. به جرأت می‌توان گفت امروزه کمتر کسی پیدا می‌شود که این دود دهنی و خطرناک را (چه به صورت مستقیم و چه غیر مستقیم) استنشاق نکرده باشد. غافل از این که این دود آبر سومی که در خود دارد سلامتی را بمباران می‌کند و زندگی را به ورطه‌ی نابودی می‌کشاند. علاوه بر این، سیگار، دوازه‌ی اعتیاد به مواد مخدر است و متأسفانه باید گفت اغلب معتادان به مواد مخدر از سیگار شروع کرده‌اند. بنابراین از شما خواهش می‌کنم این دشمن کوچک اما بسیار خطرناک را دست کم نگیرید.

بسیاری از افراد سیگار را وسیله‌ای برای کسب لذت می‌دانند. سوال من از این عده این است که آیا آسیب‌رساننده‌ی بدن خود لذت‌بخش است؟

بعضی دیگر که من آنها را افراد قدرتمندی نامی‌دم سیگار را عامل مناسبی برای فرار از احساسات منفی و آزار دهنده‌ای چون عصبانیت، دلگیری و یا خستگی می‌دانند، درست مثل این است که کسی از ترس مرگ، خودکشی کند.

کسانی که هستند که وجود مشکلات زندگی را بهانه‌ای برای پناه بردن به سیگار می‌دانند، در حالی که به تامل نمی‌کنند تنها مشکلات زندگی‌شان چیزی کم نمی‌شود بلکه مشکلی نیز بر مشکلات قبلی می‌افزایند. مثل این می‌ماند که کسی برای فرار از سرما، خودش را آتش بزند.

به خاطر داشته باشید که منشا اغلب مشکلات و ناکامی‌های مادر زندگی، اشتباهات رفتاری و فکری خود ماست. کافی است بهتر بیندیشید و عاقلانه‌تر عمل کنید. در این صورت است که می‌توانیم زندگی بهتری را برای خود فراهم کنیم.

از شما خواهش می‌کنم ترک سیگار را کاری سخت و خارج از توان خود تصور نکنید. واقعیت قضیه این است که شما بسیار قوی‌تر از آن چیزی هستید که فکر می‌کنید. کافی است اراده کنید و طبق برنامه‌ای که من در این کتاب تدوین و ارائه کرده‌ام به پیش بروید. به شما تضمین می‌دهم که اگر تمام دستورالعمل‌ها و راهکارهای این کتاب را که همگی کاملاً علمی و عملی هستند به کار ببندید به راحتی می‌توانید سیگار را برای همیشه کنار بگذارید حتی اگر چندین دهه سیگار کشیده باشید.

متأسفانه باید اعتراف کنم که در کشور ما در زمینه‌ی ترک سیگار، کتاب‌های کم و انگشت‌شماری نوشته‌و یا ترجمه شده‌است. اغلب کتابهایی هم که در این زمینه وجود دارد یا پیش از حد مختصرند و به همه‌ی جوانب و ابعاد این قضیه نپرداخته‌اند یا پیش از حد طولانی‌اند و به جای پرداختن به اصل موضوع، اسیر اضافه‌گویی، کلی‌گویی و ارائه‌ی آمار و اطلاعات زاید و بی‌فایده شده‌اند و یا این که بسیار سطحی و غیر عملی‌اند و راهکارهای عملی و قابل قبولی در آنها ارائه نشده‌است. نمی‌دانم منشأ این نقطه ضعف اجتماعی چیست؟ هر چند فرضاً ریشه‌یابی ماجرا را پیدا کردن مقصر را ندارم اما متأسفم که در جامعه‌ی ما اطلاع‌رسانی در زمینه‌ی ترک سیگار آنچنان که باید باشد نیست. کتاب‌ها، لوح‌های قشرده، سمینارهای علمی، برنامه‌های رادیویی و تلویزیونی... کمتر از حدی هستند که باید باشند و این کوتاهی اجتماعی‌مرا به نداشتن این کتاب تریغ کرد.

قسمت اول:

در این کتاب کوشیده‌ام تا کامل‌ترین روش را برای ترک سیگار ارائه‌دهم. روشی که در آن هم به جنبه‌های جسمی ترک پرداخته می‌شود هم جنبه‌های روانی آن مد نظر گرفته می‌شود. یعنی شما از نظر جسمی و ذهنی برای ورود به دنیایی عاری از سیگار آماده می‌شوید. این کتاب می‌تواند به عنوان قطب‌نمای شما برای رسیدن به ساحل مقصود عمل کند.

امیدوارم روزی شما را در یکی از سخنرانی‌هایم ببینم و برام از موفقیتی که در ترک دانه‌اندیشی بگوئید تا در شادی شما شریک شوم. از صمیم قلب آرزوی کم‌ترین راه‌موفق‌باشید.

شاید کمتر کسی بداند که سیگار چگونه وارد زندگی میلیاردها انسان شد و چطور در جیب‌ها، کیف‌ها و خانه‌های بسیاری از ما جا خوش کرد. به راستی جوامع بشری از چه زمانی سیگار را شناختند و به آن "بله" گفتند؟

در اواخر قرن نوزدهم میلادی زمانی که کربسنگ کلمب در پی یافتن کوه‌تاه‌ترین راه تجاری بین دو قاره‌ی آسیا و اروپا بود چیزی را کشف کرد که با این کشف به نام خود را در تاریخ جاودانه کرد.

وی که از اسپانیا سفر دریایی‌اش را شروع کرده بود سینه‌آنها را می‌شکافت تا به خیال خودش به هندوستان برسد. او در این راه، دریاهای ناشناخته‌ای را پشت سر می‌گذاشت که هنوز انسان‌ها نامی برای آنها نگذاشته بودند. چندی بعد آنها به سرزمینی رسیدند که در ابتدا گمان می‌کردند هندوستان است. این سرزمین که امروز، کشور کوبا نام دارد، بخشی از قاره‌ی یزرگی است که به قاره‌ی آمریکا معروف است.

بومیان این سرزمین که آن روزها ناشناخته بود دبرگ‌های تو تو ن را داخل تن‌های استخوانی با داخل نوعی چیق به نام تباکو که به شکل * بود که قسمت دو شاخه‌ی آن در دو سوراخ بینی قرار داده می‌شد) می‌گذاشتند، می‌سوزاندند و دود آن را با بعل خاصی می‌کشیدند. بعدها گیاه تو تو ن به نام تو باکو یا تباکو معروف شد. کربسنگ کلمب، این کاشف معروف که حراف‌الاره‌ای را کشف کرده بود هنگام بازگشت به اسپانیا مقداری از برگ‌های او را دانه‌های گیاه تو تو ن را به عنوان یک گیاه عجیب و جادویی به اسپانیا آورد. مسلماً او فکرش را هم نمی‌کرد که این وسیله‌ی تفریح بومیان دور از تمدن و تکنولوژی، روزی بلایی خاتمان سوز و دشمنی قدرتمند برای جوامع بشری سراسر دنیا شود.

چندی بعد ژان نیکوت، سفیر فرانسه در پرتغال مقداری از دانه‌های تو تو ن را به ملکه‌اها کرد. شاید برای نان‌جالب باشد اگر بگوئیم که واژه‌ی نیکوتین که یکی از مهلک‌ترین سم‌های موجود در سیگار است از اسم ژان نیکوت فرانسوی گرفته شده‌است. تو تو ن گیاهی است یک ساله با ارتفاع ۱/۵ متر که گاهی تا ۲ متر هم می‌رسد و در مناطق گرم و معتدل می‌روید. به گواهی تاریخ، تو تو ن اولین بار در دوران سلطنت شاه عباس اول وارد ایران شد و متأسفانه مردم هم از آن استقبال کردند و نسبت به مصرف آن علاقه نشان دادند.

البته آن روزها تو تو ن بیشتر به صورت چیق و قلیان (که به نظر می‌رسد از ابتکارات اجداد ایرانی‌ما باشد) استعمال می‌شد تا این که کشور روسیه تزاری، سیگاری را با نام پاپیروس وارد ایران کرده‌این امید که بتواند این شکل جدید از استعمال تو تو ن را جایگزین چیق و قلیان کند اما تقاضای این جایگزینی خیلی راحت و سریع به وقوع پیوست.

در سیگار حدود ۴۰۰۰ ماده شیمیایی وجود دارد که بیش از ۶۰ نوع آن سرطان‌زا، بیماری‌ساز و خطرناک است. شاید باورش کمی برای نان سخت باشد اما این یک واقعیت علمی است که شما به ازای هر پکی که به سیگار می‌زید بیش از ۶۰ ماده شیمیایی مهلک را وارد بدن خود می‌کنید.

امید به تدبیر!

منوچهر حبیبی



هر دسته جناح گروه سیاسی پیروزی حسن روحانی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۴ خردادماه را به گونه‌ای تعبیر و تفسیر کرده؛ گروهی آن را ناشی از زرگردانی از اصولگرایان می‌دانند، عده‌ای عملکردضعیف دولت‌های نهم و دهم (محمود احمدی نژاد) را عامل موفقیت روحانی می‌دانند، شماری نیز میل به تحول و تغییر در سیاست‌های اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و خارجی را عامل این پیروزی می‌دانند. به هر حال یک ماه تا روی کار آمدن دولت حسن روحانی باقی مانده‌است اما رییس‌جمهور منتخب دست به کار شده و خواهان احیای سازمان مدیریت و برنامه ریزی شده است. تقاضایی که با موافقت مجلس چنان روبه‌رو شده است که با طرح یک فوریت به زودی در صحن مجلس به تصویب می‌رسد و اما نقش و اهمیت این سازمان به اندازه‌ای است که بسیاری بر این باورند که انحلال آن در سال ۱۳۸۶ توسط احمدی نژاد به عاملی برای بی‌ثباتی اقتصادی و مدیریتی تبدیل شده است. البته در آن زمان احمدی نژاد با این استدلال که این سازمان سد و مانعی در راه حرکت دولت است آن را کنار گذاشت. سازمانی گسترده و بسیار منسجم که دهه‌ها در



اختیار مدیریت کشور بود و به گونه‌ای کنار گذاشته شد که گویا می‌خواستند میزبانی از اتاق‌خارج کنند. از سال ۱۳۸۶ با انحلال این سازمان، نظام مدیریتی‌ها دچار چنان سردرگمی و روزمرگی شد که تا سال‌های سال عواقب و پیامدهای منفی آن را باید شماره و زین‌های ناشی از آن را باید تحمل کرد البته با احیای این سازمان نیز مخالفت‌هایی صورت می‌گیرد آن تفکری که مخالف بروکراسی اداری و کاغذبازی است (با همان استدلال دوران احمدی نژاد) برای سرعت بخشیدن به طرح و پروژه‌های عمرانی و صنعتی مخالف احیای سازمان مدیریت و برنامه ریزی هستند. اما حسن روحانی که نام دولت خود را تدبیر و امید گذاشته است و به درستی روی احیای این سازمان دست گذاشته است خوب می‌داند که همه‌ی ابلاهایی که بر سر این کشور و مردم طی این هشت سال آمده ناشی از بی‌تدبیری است چرا که برای این حرکتی و هر طرح و پروژه‌ای باید اندیشه کرد و وقت گذاشت. آن‌ها که طرف چند ساعت نشست و در شهر و یا استانی ده‌ها و صدها مصوبه تصویب کرد عاقبتش این شد که امروز و در کشوری که سالانه تنها بیش از یکصد میلیارد دلار نفت به فروش رسانده است همه چیز به هم ریخته باشد. بسیاری از کارگاه‌ها و صنایع به تعطیلی کشانده شود و صدها طرح نیمه تمام یا پیشرفت‌های فیزیکی ۱۰ تا ۹۰ درصد بلا تکلیف باشند. آیا اگر مدیریت راگر اولویت‌ها و اگر برنامه‌ریزی‌ها در تصمیمات اعمال می‌شد ما امروز با چنین مشکلاتی روبرو بودیم؟ اگر به خواست و تقاضاهای معقول شهروندان و هم وطنان توجه می‌شد. امروز شاهد این همه گرفتاری‌های ریز و درشت در زندگی مردم بودیم؟ واقعا اندیشیدن و تفکر کردن چه آسبایی به جامعه و به کشوری رسانده‌است که ما از آن گریزان

می‌توانیم دور شویم؟ اگر برنامه‌ریزی‌ها در تصمیمات اعمال می‌شد ما امروز با چنین مشکلاتی روبرو بودیم؟ اگر به خواست و تقاضاهای معقول شهروندان و هم وطنان توجه می‌شد. امروز شاهد این همه گرفتاری‌های ریز و درشت در زندگی مردم بودیم؟ واقعا اندیشیدن و تفکر کردن چه آسبایی به جامعه و به کشوری رسانده‌است که ما از آن گریزان می‌توانیم دور شویم؟ اگر برنامه‌ریزی‌ها در تصمیمات اعمال می‌شد ما امروز با چنین مشکلاتی روبرو بودیم؟ اگر به خواست و تقاضاهای معقول شهروندان و هم وطنان توجه می‌شد. امروز شاهد این همه گرفتاری‌های ریز و درشت در زندگی مردم بودیم؟ واقعا اندیشیدن و تفکر کردن چه آسبایی به جامعه و به کشوری رسانده‌است که ما از آن گریزان



منتهی به حرکت دولت به سمت جلو و خروج از بن بست‌هایی باشد که توان اقتصادی و عمرانی و صنعتی ما را ضعیف کرده‌است. بنابراین اولین حرکت رییس‌جمهور منتخب یک امتیاز مثبت برای اوست. همان طوری که انحلال این سازمان (مدیریت و برنامه‌ریزی) در سال ۱۳۸۶ یک ضعف و نمره‌ی منفی برای رییس‌دولت نهم بود.

روش‌هایی برای افزایش رابطه پدر و مادر با فرزندان

قسمت اول:

گاهی اوقات صحبت کردن با نوجوانان باعث تغییر رفتار او نمی‌شود. برای برخی از نوجوانان، صحبت، توضیحات، نصیحت‌ها، گفت‌وگو یا حتی کمک کردن به آنها برای بررسی مشکلات از زاویه‌های مختلف باعث می‌شود تا رفتار خود را تغییر دهند.

ولی برای برخی دیگر تأقید بی‌نتیجه است که انگار با دیوار صحبت می‌کنی و به هیچ‌عنوان باعث فرهای تغییر در آنان نمی‌شود. برخی از بچه‌ها - بچه‌های مسئولیت‌پذیر - در برابر گفت‌وگو و توضیحات رفتاری مناسبی از خود بروز می‌دهند ولی برای برخی دیگر صحبت و نصیحت و توضیح، از یک گوش شنیدن و از آن یکی در کردن است و باعث تغییر رفتار آنها نمی‌شود. این بچه‌ها نیاز دارند تا عواقب کارشان را تجربه کنند و با تجربه کردن عواقب کار خود، رفتارهای مناسب را بروز می‌دهند.

زمانی که حساسیت‌های بیش از اندازه داشته باشید، دقیقاً کاری را انجام داده‌اید که او می‌خواهد و هنگامی که چنین اتفاقی بیفتد، آنها به حرف‌های خود ادامه می‌دهند تا شما را وادار به نشان دادن عکس‌العمل کنند. یک نوجوان ۱۵ ساله ممکن است بگوید: «من نمی‌خواهم به مدرسه بروم. من نیاز به تحصیلات ندارم. از این همه تکلیف نوشتن خسته شدم.»

در این هنگام ممکن است والدین از خود حساسیت بیش از اندازه نشان دهند، ناراحت شده و شروع به نصیحت و ملامت نوجوان خود کنند و به ارزش تحصیلات اشاره کنند. چنین نوجوانی ممکن است بگوید: «من این خانه را ترک می‌کنم و هیچ وقت برنمی‌گردم.» حساسیت‌های بیش از حد والدین منجر به چنین عکس‌العمل‌هایی از طرف نوجوان خواهد شد.

◆ قبل از آن که حرف بزنی، فکر کن

ممکن است فکر نکردن شما منجر به بروز عکس‌العمل‌های دیگری نسبت به نوجوانتان شود. فرزندتان از شما می‌پرسد: «مادر می‌تو من امشب خانه دوستم بخوابم؟» برای دومین بار، پس از این که او این سؤال را تکرار کرد. مادر می‌گوید نه و پس از چند لحظه فکر کردن در مورد آن، مادر می‌فهمد که دلیلی برای این گفتن نداشته و به او می‌گوید که می‌تواند برود. برخی از والدین قبل از آن که حتی دراه‌ی به حرف‌های نوجوان خود فکر کنند به آنها پاسخ منفی می‌دهند.

پس‌رن من یک کار تابستانی گرفته بود و پس از ۴ هفته کار کردن و گرفتن اولین حقوقش به من گفت که قصد دارد یک ماشین جدید بخرد. اولین فکری که به ذهنم رسید این بود که: «کاری احمقانه‌است، تو حتی تأقید پول نداری تا یک جفت تایر بخری. می‌دانی که یک ماشین جدید چقدر قیمت دارد؟»

به عبارت دیگر می‌خواستم به او بگویم فکرش مسخره است و عملی نیست. ولی قبل از آن که این‌گونه پاسخ بدهم، با او در مورد ماشین که قصد داشت بخرد صحبت کردم، ما در مورد همه چیز صحبت کردیم، نوع، رنگ ماشین و پس از مدتی به اینجا رسیدیم که قیمت این ماشین چقدر است و فکر می‌کنم که پس‌رم کم کم فهمید که چقدر راه‌مانده تا بتواند یک ماشین جدید بخرد.

به عبارت دیگر فکر می‌کنم خود او فهمید که منظور من چه بوده قبل از آن که آن را به زبان بی‌اورد. من به برخورداری منفی و شدید و کوچک جلوه دادن احساسات نوجوان یا گفتن این که چقدر اشتباه کرده‌است پرهیز شود و در عوض باید با او در کمال آرامش برخورد کرد و قبل از آن که شروع به صحبت شود، کمی فکر کرد. البته گفتن آن‌سان‌تر از انجام دادن آن است. اما اغلب با تمرین و تکرار، آن‌سان‌تر می‌شود. به‌جای نشان دادن عکس‌العمل‌های شدید، با نوجوان خود صحبت می‌کنید، اگر فردی که دلیل بافشاری روی شما بر مسئله‌ای خاص، عصبانی

کردن شمامت، هیچ عکس‌العملی از خود نشان ندهید، اگر دیدید که می‌خواهید کنترل خود را از دست بدهید با این که قبل از فکر کردن به او پاسخ دهید، ایده خوبی است که به او بگوئید شرایط را بررسی خواهید کرد یا این که از عبارت «بگذار کمی فکر کن» به‌عنوان پاسخ خواهام داد.»

استفاده کنید. پس از مدتی، می‌توانید با او صحبت کنید. همچنین می‌توانید بگوئید که باید این مسئله را با پدرش در میان بگذارید و بعداً به او جواب مناسبی خواهید داد. به‌خاطر داشته باشید که پس از مدتی حتماً باید به او جواب دهید. روش‌های زیر می‌تواند شما را در استفاده از تکنیک «فکر کردن قبل از حرف زدن» یاری دهد.

◆ **فرصت‌هایی برای افزایش ارتباط**

اگر نوجوان شما بیشتر وقتش را در اتاقش سپری می‌کند و شما در قسمتی دیگر از خانه (مثلاً در آشپزخانه) مشغول باشید، احتمال ایجاد ارتباط بین شما و نوجوانتان کمتر می‌شود. بنابراین برای ایجاد ارتباط شما و نوجوانتان باید در یک محل باشید. پیشنهادها زیر به افزایش ارتباط بین شما و نوجوانتان کمک می‌کند.

به این دلیل که ارتباط بین نوجوانان و والدین پس از ورود کودک به این برهه کاهش می‌یابد. ارتباط کلامی و والدین بیشتر در حد تفهیم موضوع، درس دادن، وادار کردن نوجوان به تغییر زاویه دید، تغییر رفتار، تذکر این که کدام کار اشتباه است و چگونه درست آن را انجام می‌دهند یا آگاه کردن آنها از اهمیت برخی از فعالیت‌هاست.



به عبارتی دیگر هنگامی که با آنها صحبت می‌کنیم، تنها قصد داریم آنها را نصیحت کرده و از یک مصاحبت لذت بخش فاصله می‌گیریم و اگر بدین شیوه با نوجوانان خود برخورد کنیم، علاقه‌آنان به مصاحبت با ما کاهش می‌یابد.

هدف مهم در ارتباط با نوجوانان آن است که در مقابل او موضع‌گیری نکرده و همانند یک دوست با او صحبت کنیم. در ابتدا می‌توان از طریق صحبت با نوجوانان در مورد مسائل مورد علاقه‌ی او این هدف نزدیک‌شویم، اصولاً بچه‌ها در این دوره بیشتر به ورزش، اسکیت سواری، ماشین، موسیقی یا جنس مخالف علاقه‌مندند و اگر بخواهیم که با او ارتباط برقرار کنیم باید تنها، همانند یک دوست با او صحبت کنیم و قصد و منظور دیگری نداشته باشیم. برای این کار می‌توانیم درباره‌ی یکی از مسائل با او صحبت کنیم.

شما می‌توانید با نوجوانان در مورد فیلم‌هایی که دیده، برنامه‌های تلویزیونی، ستارگان را، ک، حوادث مدرسه و دیگر موضوعاتی که می‌داند به آن علاقه دارد، صحبت کنید. بسیاری از اوقات تنها مهم این است که با او صحبت کنید، بدون این که سعی کنید او را نصیحت کرده یا او را تفهیم کنید. صحبت کنید یا او صحبت کنید.

◆ **بیشتر صحبت کنید**

نوجوان سر صحبت را باز می‌کند تا با شما تبادل فکری داشته باشد، ولی در عوض نصیحت‌هایی را می‌شنود که به آن علاقه ندارد. مثلاً دختر نوجوانی در مورد دوست ۱۶ ساله‌اش صحبت می‌کند که به صحبت علاقه پیدا کرده است.

مادر با دریافت این اطلاعات شروع به نصیحت دخترش در مورد مسائل جنسی، پسرها و این که چقدر باید حواش جمع باشد، می‌کند. در این ۲ نمونه نوجوانان با والدین خود صحبت می‌کنند تا تنها ارتباط برقرار کنند، اما در عوض تنها نصیحت می‌شنوند. هنگامی که نوجوان سعی می‌کند تا با والدین خود گفت‌وگو کند ولی در عوض چنین پاسخ‌هایی دریافت می‌کند ارتباط کلامی او با والدینش کاهش می‌یابد.

۱۶ ساله‌اش صحبت می‌کند که به صحبت علاقه پیدا کرده است.

مادر با دریافت این اطلاعات شروع به نصیحت دخترش در مورد مسائل جنسی، پسرها و این که چقدر باید حواش جمع باشد، می‌کند. در این ۲ نمونه نوجوانان با والدین خود صحبت می‌کنند تا تنها ارتباط برقرار کنند، اما در عوض تنها نصیحت می‌شنوند. هنگامی که نوجوان سعی می‌کند تا با والدین خود گفت‌وگو کند ولی در عوض چنین پاسخ‌هایی دریافت می‌کند ارتباط کلامی او با والدینش کاهش می‌یابد.

۱۶ ساله‌اش صحبت می‌کند که به صحبت علاقه پیدا کرده است.